
  ΑΔΑ: 9ΓΝΣ46ΜΤΛ6-ΖΣ9 

  

  
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                             Αθήνα,  30  Δεκεμβρίου 2025  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                              Α.Π.: 534 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ 
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ TΟΠΙΚΗΣ AΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27 
Ταχ. Κωδ.: 105 59 - ΑΘΗΝΑ 
Εισηγητής: Αντώνης Καραματσούκης  
Τηλέφωνο: 213 136 4737 
E-mail: a.karamatsoukis@ypes.gr 

 
 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων των Περιφερειών έτους 2025.    

 

 

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

        

 

 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις:  

α) της παρ.5 του άρθρου 260 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

β) της παρ.4 του άρθρου 21 του ν.3867/2010 (Α΄ 128) «Εποπτεία ιδιωτικής ασφάλισης, σύσταση 

εγγυητικού κεφαλαίου ιδιωτικής ασφάλισης ζωής, οργανισμοί αξιολόγησης πιστοληπτικής 

ικανότητας και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 31 του ν.5047/2023 (Α΄ 147) «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 

2021/514 του Συμβουλίου της 22ας Μαρτίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ 

σχετικά με τη διοικητική συνεργασία στον τομέα της φορολογίας, διατάξεις για τη φορολογική 

διαδικασία, την κατάρτιση του κρατικού προϋπολογισμού, το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής 

Περιουσίας του Δημοσίου και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις», 

γ) της παρ.2 του άρθρου 49 του ν.3943/2011 (Α΄ 66) «Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, 

στελέχωση των ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Οικονομικών», 

δ) του ν.3985/2011 (Α΄ 151) «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής», 

ε) του ν.3986/2011 (Α΄ 152) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου 

δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015», 

 

 

Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  
Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ω Ν  

Ο  Υ Φ Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ     
Ε Θ Ν Ι Κ Η Σ  Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ι Α Σ  

&  Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ι Κ Ω Ν  

 

και 



  ΑΔΑ: 9ΓΝΣ46ΜΤΛ6-ΖΣ9 

  

 

στ) του ν.4024/2011 (Α΄ 226) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, 

εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 

δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015», 

ζ) του ν.4051/2012 (Α΄ 40), «Ρυθμίσεις συνταξιοδοτικού περιεχομένου και άλλες επείγουσες 

ρυθμίσεις εφαρμογής του Μνημονίου Συνεννόησης του ν. 4046/2012», 

η) του ν.4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2013−2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν.4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016», 

θ) του ν.4089/2012 (Α΄ 206) «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μεταφορά 

Μαθητών για το σχολικό έτος 2012-2013 (Α΄ 171)» μεταφορά αρμοδιότητας στις Περιφέρειες και 

άλλες διατάξεις»,  

ι) του ν.4047/2012 (Α΄ 31) «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα 

μέτρα εφαρμογής του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015 και 

του Κρατικού Προϋπολογισμού έτους 2011» και της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων εφαρμογής του ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 

ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 

μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» και των Υπουργείων 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Εσωτερικών, Οικονομικών, 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 

Θρησκευμάτων που αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 

στρατηγικής 2012-2015» και άλλες διατάξεις», 

ια) της παρ.5 του άρθρου 41 του ν.5056/2023 (Α΄ 163) «Αναμόρφωση του συστήματος 

διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού, κατάργηση νομικών 

προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 

οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 

συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 

λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών»,  

ιβ) του άρθρου 256 του ν.5259/2025 (Α΄ 228) «Πλαίσιο για κοινωφελείς περιουσίες, κοινωφελή 

ιδρύματα, σχολάζουσες κληρονομίες και δωρεές προς το Δημόσιο - Παρεμβάσεις σε Κώδικες 

Φορολογίας Εισοδήματος, Περιουσίας και Φ.Π.Α. - Σύσταση, αποστολή και αρμοδιότητες του 

Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΟΛΥΜΠΙΩΝ ΚΑΙ ΖΑΠΠΕΙΟΥ 

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ» - Διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Χρηματοπιστωτικού Τομέα 

και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και λοιπές διατάξεις», 

ιγ) του Π.Δ. 170/2014 (Α΄ 266) «Μεταφορά Πιστώσεων από τους Δήμους στις Περιφέρειες, 

συνεπεία της αντίστοιχης μεταβίβασης της αρμοδιότητας για τη μεταφορά μαθητών της 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης», 

ιδ) του Π.Δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων», 

ιε) του Π.Δ. 82/2023 (Α΄ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του Π.Δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις»,  



  ΑΔΑ: 9ΓΝΣ46ΜΤΛ6-ΖΣ9 

  

 

ιστ) του Π.Δ. 141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών», 

ιζ) του Π.Δ. 142/2017 (Α΄ 181) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», 

ιη) του Π.Δ. 32/2024 (Α΄ 91) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών». 

2. Την αριθμ. 102928ΕΞ2023/10.07.2023 (Β΄ 4441) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά». 

3. Την αριθμ. 48579/20.06.2024 (Β΄ 3602) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Ορισμός 

Υπουργού Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ. 3 του άρθρου 37 του ν.4622/2019 (Α΄  133)». 

4. Την αριθμ. ΓΔΟΤΑΑΠ/327/19.12.2025 Εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης & Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών. 

5. Την πρόταση της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝ.Π.Ε.), σχετικά με τα κριτήρια κατανομής 

των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων των Περιφερειών, όπως αυτή διατυπώθηκε στην απόφαση της 

12ης Σεπτεμβρίου 2013 του Διοικητικού Συμβουλίου της και απεστάλθηκε με το αριθμ. 

57/20.01.2014 έγγραφό της. 

6. Τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στους ΑΛΕ 2310480004, 2310480005, του ειδικού φορέα 1007-

209 του προϋπολογισμού έτους 2025 του Υπουργείου Εσωτερικών, που αφορούν στα έσοδα του 

άρθρου 260 του ν.3852/2010 των ΟΤΑ δευτέρου βαθμού. 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α. Οι Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Περιφερειών έτους 2025, καθορίζονται στο συνολικό ύψος 

των 777.950.000,00€, 

 

Από αυτό: 

1. Ποσό ύψους 696.350.000,00€, αφορά στην κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών 

δαπανών των Περιφερειών και κατανέμεται με αποφάσεις του Υπουργού Εσωτερικών ως εξής: 

α) ποσό ύψους 108.000.000,00€ σε όλες τις Περιφέρειες της Χώρας, ως τακτική επιχορήγηση 

προς κάλυψη λειτουργικών δαπανών τους, συμπεριλαμβανομένων και αυτών για την καταβολή 

αντιμισθίας στα αιρετά όργανά τους, λαμβάνοντας υπόψη την από 12.09.2013 απόφαση του Δ.Σ. 

της ΕΝ.Π.Ε. σχετικά με τα κριτήρια κατανομής των Κ.Α.Π. για λειτουργικές δαπάνες, 

β) ποσό ύψους 300.000.000,00€ σε όλες τις Περιφέρειες της χώρας, για την κάλυψη δαπανών 

μισθοδοσίας του προσωπικού τους,  

γ) ποσό ύψους 15.474.000,00€, ήτοι ποσοστό 1,99%, κατανέμεται σε Δήμους της χώρας, για την 

κάλυψη δαπανών αποκομιδής απορριμμάτων του οδικού δικτύου αρμοδιότητας Περιφερειών.  

δ)  ποσό ύψους 272.876.000,00€ προορίζεται για:  



  ΑΔΑ: 9ΓΝΣ46ΜΤΛ6-ΖΣ9 

  

 

• την κάλυψη δαπανών μεταφοράς μαθητών,  

• την κάλυψη δαπανών του προγράμματος δακοκτονίας,  

• και την κάλυψη λοιπών δράσεων των Περιφερειών. 

 

2. Ποσό ύψους 80.000.000,00€ αφορά στην κάλυψη επενδυτικών δαπανών και δαπανών 

βελτίωσης, συντήρησης και αποκατάστασης του οδικού δικτύου των Περιφερειών, λαμβάνοντας 

υπόψη την από 12.09.2013 απόφαση του Δ.Σ. της ΕΝ.Π.Ε. σχετικά με τα κριτήρια κατανομής των 

Κ.Α.Π. για επενδυτικές δαπάνες. 

 

3. Ποσό 1.600.000,00€, ήτοι ποσοστό 2,06‰, διατίθεται στην Ένωση Περιφερειών Ελλάδας προς 

κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών της. 

 
Β. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  
Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ω Ν   

 
 
 
 

Θ Ε Ο Δ Ω Ρ Ο Σ   Λ Ι Β Α Ν Ι Ο Σ   

Ο   Υ Φ Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  
Ε Θ Ν Ι Κ Η Σ  Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ι Α Σ  &  

Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ι Κ Ω Ν  
 
 
 

Α Θ Α Ν Α Σ Ι Ο Σ   Π Ε Τ Ρ Α Λ Ι Α Σ   



  ΑΔΑ: 9ΓΝΣ46ΜΤΛ6-ΖΣ9 

  

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Υπουργείο  Εθνικής Οικονομίας &  Οικονομικών  

α) Γραφείο Υφυπουργού 

β) Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 

- Δ/νση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης  

- Δ/νση Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης  

- Δ/νση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού  

2. Περιφέρειες της Χώρας - Έδρες τους 

α) Γραφεία Περιφερειαρχών 

β) Δ/νσεις Οικονομικού 

3. Ένωση Περιφερειών Ελλάδος (ΕΝ.Π.Ε.) 

Μεσογείων 15, Τ.Κ. 115 26 - ΑΘΗΝΑ 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:   

1. Γραφείο Υπουργού  

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης 

3. Γραφείο Γεν. Δ/ντη Οικονομικών Τ.Α. και Αναπτυξιακής Πολιτικής  

4. Δ/νση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής  

5. Δ/νση Ηλεκτρονικής  Διακ/σης (προς ανάρτηση  στην ιστοσελίδα του Υπουργείου)     


